505 Utinam, utinam fato celeriter concederem,
 Si non honeste mihi datur senescere,
 Ut sperandi locus erat, cum Filius a mortuis exsuscitatus fuerit,
 Et gentes in unam fidem congregaverit justo iudicio,
 Quem consanguinei Hebræi invidia occidunt!
 510 Namque mihi miseræ parenti sunt consanguinei,
 Non autem Patri Verbi hominis facti,
 Quod absque semine, et miro modo genui, ut novi,
 Molestosque partus dolores effugi.
 Confido enim, confido etsi plurimum ingemiscam,
 515 Eo quod ipsum patientem nunc intueri non sustineam;
 Eum genui, novi autem quomodo genuerim.
 Verum nequeo scite eloqui mysteria.
 Tamen necesse est, veniente calamitate,
 Linguam me solvere. Primum autem incipiam dicere,
 520 Unde factum est ut primum evaderem mater,
 Ferens immaculatum usque in hanc diem corpus.
 Neque voluptatem novi, nequidem verbis audiens,
 1238-1239 Aut pictura cernens: neque enim hæc spectare
 Promptus sum, habens animum virginealem.
 525 Testor eum qui omnia clare novit,
 Neque voluisse, neque in mentem hoc mihi venisse;
 Alioquin peream in gloria, infamis,
 Et neque mare, neque terra, neque cælum

508 Ἐνδίκῃ κρίσει. Justo iudicio, nempe Judæis
 decididis rejectis.

513 Στεφρὸς τ' Ἰφυγον, etc. Ita sup. vers. 429.

516 Ἐτικτὸν αὐτόν, etc. Ita supra vers. 428.

518 Ὅμως δ' ἀνάγκη, etc. Ita Hippol. apud suum
 patrem se immunem a crimine, quod ipsi imputa-
 batur, esse prorsus evincit vers. 990, etc.:

Ὅμως δ' ἀνάγκη συμφορὰς ἀφικμένης,

Γλώσσάν μ' ἀφείναι. Πρῶτα δ' ἄρξομαι λέγειν,

Ὅθεν μ' ὀπῆθε.

Λέγουσ γὰρ εἰς τὸδ' ἡμέρας ἀγνὸν δέμας·

Οὐκ οἶδα πρῆξιν τήνδε πλὴν λόγῳ κλύων,

Γραφῇ τε λεύσσειν. Οὐδὲ ταῦτα γὰρ σκοπεῖν

Πρόθυμὸς εἰμι, παρθένον ψυχὴν ἔχω.

Tamen necesse est, veniente calamitate,

Linguam me solvere, ut loquar. Primum autem in-

[cipiam dicere,

Unde me prius, etc.

A ihalamo in hunc enim diem meum corpus est

[purum;

Neque novi hunc Veneris actum, nisi verbis audiens,
 Picturaque cernens. Neque enim hæc spectare
 Promptus sum, habens animum virginealem.

522 Ἥ λέγω κλύειν. A voluptate tam abhorreo,
 ut nequidem verbum quod delinuit audire, aut pictam
 tabulam, quæ grata sit oculis, cernere queam.

525 Ὅμνυμι τὸν, etc. Ita fere Hippol. vers.

1026, etc.:

Ὅμνυμι τὸν σὺν μήποτ' ἀφασθαι γάμων,

Μηδ' ἀνθελῆσαι, μηδ' εἰς ἐννοιαν λαβεῖν.

Ἥ τ' ἀν γ' ὀλοῖμην ἀκλεῆς, ἀνόνημος,

Καὶ μήτε πόντος, μήτε γῆ δέξαιτό μου

Σάρκας θανάτος...

Juro me nunquam attigisse tuam conjugem,

Neque voluisse, neque in mentem hoc mihi venisse

Alioqui peream inglorius, infamis,

Et neque mare, neque terra recipiat meus

Carnes defuncti, etc.

METRICA VERSIO.

Ō liceat utinam morte quam primum abripi,
 Si non honeste mihi datur senescere,
 Sperata ut est spes suscitato Filio,
 Qui jus coactis reddat olim gentibus:
 Hebræus ipse quem invidus sanguis necat,
 Sanguis propinquus matris infauitissimæ?
 Non Patris hujus hominis quod carnem induit
 Verbi; supra omnem quod, scio, mortalium
 Legem, ipsa mater, semine absque ullo viri,
 Peperi dolorum nescis in partu onanum.
 Sani fortis animo plurima in spe, et tunc tener
 Nulla ingemiscam, cernere hunc pati impotens.
 Ego huic parens sum, lege qua tamen scio.

B Sed sum imperita ut offeram mysteria.
 Cogit tamen me vis doloris anxii
 Laxare linguam. Jam loco primo eloquar,
 Id unde factum, mater ut primum integrum,
 Purumque corpus usque in hunc diem geram.
 Expers Veneris omnis ego eum, quæ vel meæ
 Verbo esset auri vel oculo in tabula gravis.
 Aversor etenim hujusmodi omnia penitus.
 Ut virgineam animam gerens; testemque eum
 Facio, latere quem potest rerum mihi,
 Quod nec libido me ulla cepit, nec meum
 Invasit animum: ut sentiar, peream male
 Infamis atque ignobilis, non et mare,

Τὸ σῶμά μου δέξαιτο, καὶ ψυχὴν χεῖρες
 530 Πάσχοντος Υἱοῦ, ὡς κατ' εὐχὴν ἐστὶ μοι.
 Ἐλπίς τρέφει τε, κοῦ καταισχυνεῖ δέ με.
 Ταῦτ' οἶδα· νῦν γὰρ οὐ πέρα θέμις λέγειν
 Ἐρηνοῦσαν, ὡς δεῖ. Δακρῶν γὰρ ἄξια
 Πέπονθα πόλλ', οὐκ οἶδα δ' εἰ τι προσπάθω.
 535 Πρῶτον δ' ὄμως μοι τάγαθ' ἐτάσαι δέον
 Τοῖς γὰρ κακοῖσι πλείον' οἶκτον ἐμβαλῶ.
 Ἥμην ἀνανδρὸς καὶ μένουσα παρθένος.
 Ἄ γὰρ γυναικὶ σώφρον' ἐσθ' εὐρημένα,
 Ταῦτ' ἐξεμόχθουν, τοῦ Θεοῦ πολλὴν χάριν
 540 Μετροῦντος ἀεὶ, καὶ νέμοντος ἀφθόως.

A Πρῶτον μὲν οὖν γε κἂν προσῆ, κἂν μὴ προσῆ
 Ὑόγος γυναιξίν, αὐτὸ τοῦτ' ἐφέλκεται
 Κακῶς ἀκούειν, ἦτις οὐκ ἔνδον μένει·
 Οὔτερ πόθον παρείσ', ἐμμινον ἐν δόμοις
 545 Ἐῖσω μελάθρων· κομφά θηλειῶν δ' ἔπη
 Οὐκ εἰσοφρούμην· τὴν δὲ νοῦν διδάσκαλον
 Αὐτῆς ἔχουσα χρηστὸν, ἐξήρχουν ἐμοί.
 Τὸ σωφρονεῖν ἐν πᾶσιν εἶδου' ὡς καλὸν,
 Καὶ δόξαν ἐσθλῆν πανταχοῦ κομίζεται,
 550 Γλώσσης τε σιγῆν πᾶσιν, ὄμμα θ' ἤσυχον
 Παρεῖχον· φθεῖν δ' οἷς μ' ἐχρῆν νικᾶν κόρας,
 Καὶ τίσι νίκην, ὧν τ' ἐχρῆν παριέναι.

Corpus meum excipiat, neque animam manus
 530 Patientis Filii, ut exopto,
 Et me spes alit, neque me confundet.
 Hæc novi; nunc enim ultra me loqui nefas est
 Flentem, ut decet. Lacrymis enim digna
 Plura patior, neque scio an aliquid præter hæc perferam.
 535 Primum tamen mihi bona inquirere oportet;
 Malis enim majorem commiserationem injiciam.
 Eram viri expers, virgoque manebam.
 Quæ enim modestam feminam decet,
 Hæc exercui, Deo uberem gratiam
 540 Admetiente semper, et copiose distribuente.
 Primum enim, sive adsit, sive non adsit,
 Probrum mulieribus, hoc ipsum affert
 Malam famam, ei quæ domi non manet:
 Cujus desiderium abjiciens, domi mansi,
 545 Intra atria; lepidos mulierum sermones
 Non intro admisi; sed mentem magistram
 Mihi probam habens, mihi ipsa satis eram.
 Edocta plane, quam præclara res sit modestia,
 Veramque gloriam ubique afferat,
 550 Linguæque silentium omnibus, oculumque placidum
 Exhibui: et noram in quibus oportebat me vincere puellas,
 Et quibus, quorumque victoriam conveniebat cedere.

531 Τρέφει τε, κοῦ καταισχύνει. Ita Reg. H. II.
 Editi τρέφει τε, κοῦ καταισχύνει.
 535 Πρῶτον δ' ὄμως, etc. Ita fere Troad. vers.
 472 et 473, Hecuba:
 Πρῶτον μὲν οὖν μοι τάγαθ' ἐξῆται φίλον.
 Τοῖς γὰρ κακοῖσι πλείον' οἶκτον ἐμβαλῶ.
 Primum igitur mihi gratum est placetque bona
 [recensere.
 Malis enim, eorumque narrationi majorem commi-
 [serationem inferam.
 538 Ἄ γὰρ γυναικί, etc. Ita fere Troad. vers. 640
 et seqq. Andromache:
 Ἄ γὰρ γυναιξὶ σώφρον' ἐσθ' εὐρημένα,
 Ταῦτ' ἐξεμόχθουν Ἐκτορος κατὰ στέγας.
 Πρῶτον μὲν ἔνθα κἂν προσῆ, κἂν μὴ προσῆ,

Ὑόγος γυναιξίν, etc.
 Quæ enim decet modestas mulieres,
 Hæc exercui in domo Hectoris.
 Primum enim, sive adsit, sive non adsit,
 Probrum mulieribus, etc.
 544 Οὔτερ πόθον, etc. Cujus desiderium, nempe
 vagandi foras, abjiciens, vel quod probrum vitare
 cupiens.
 545 Κομφά, etc. Lepida, mollia seminarum dicta
 non excipiebam.
 546 Νούρ. Ita Reg. H. II. Prave edit. νῦν.
 547 Χρηστόν. Ita Reg., quæ lectio melior, ut-
 pote magis consentanea Euripidi unde hic versus,
 sicut et alii præcedentes, videtur excerptus. Editi
 Χριστόν, sicque vertit Roill.

METRICA VERSIO.

Non terra corpus, ipse non adeo polus
 Meum recipiat, non mei Nati manus
 Animam, perinde ac exspecto, et me spes alit,
 Quæ vana nunquam me, scio, deluserit.
 Hæc certa cuncta sunt mihi, neque enim loqui
 Ultra ista fas est fletem ut addecat; mala
 Nam perfero, quæ lacrymas justas trahunt:
 Atque haud scio, an quid præter hæc post perfe-
 [ram.
 Primum tamen mihi bona explicanda sunt,
 Miseranda magis ut sim malis tot obruta,
 Expers tari, eadem virgo permanens eram,
 Et quæ modestas feminas artes decet,
 In his meam operam collocabam gnaviter,
 Deo suam mihi semper in rebus meis

B Admetiente et largiente gratiam.
 Hoc itaque probrum feminis impingitur
 Sive illud insit, sive non insit, tamen
 Male ut audiat quæ se domi non continet.
 Hoc ego laborans effugere, primum domi
 Me continebam intra atria ipsa, mulierum
 Lepidas repellens cantitunculas, eo
 Contenta præceptore Christo, quem mei
 Nunc ipsius doctorem habeo mihi, satis
 Edocta, quam res pulchra sit modestia
 Et quam reportet veram ubique gloriam:
 Atque ut meæ linguæ silentium, meo
 Sic imperabam oculo quietem, haud inscia
 Quibus oculis evincerem, quibus etiam
 Nonnulla rursus victa placide admitterem.

'Ακήρατον δέ μ' ἐκ Θεοῦ λαβὼν ἀνήρ,
 Αὔθις τὸ παρθένοιον ἔμμ' ἀκήρατον
 555 Τηροῦσαν ἀπέδωκεν· οὐδ' ἔστι λόγος,
 Τὰ πράγματ' αὐτὰ καὶ γὰρ ἀπήλεγξέ με.
 Οὕτω δ' ἔχουσα, τῷ Θεῷ μνηστεύομαι.
 Κάντεῦθεν Υἱὸν, πῶς, ἔρεις, ἐγεινάμην.
 Ὅπως γυνή τις οὐ κομπάση τεκεῖν ποτέ.